－1－

乐卫发〔2024〕37 号

乐清市卫生健康局
关于调整乐清市艾滋病病毒抗体检测机构的

通    知

局直属各医疗卫生单位，各民营医院，局机关各科室：

鉴于部分艾滋病病毒抗体检测机构新增、暂停等原因，根

据原卫生部《全国艾滋病检测工作管理办法》（卫疾控发

〔2006〕218 号）等有关文件规定，市卫健局组织专家对全市艾

滋病病毒抗体检测机构进行了评估，决定对其重新调整。现将

相关事项通知如下：

一、调整情况

1.新增 1 家艾滋病病毒抗体快速检测点（乐清东敏中西医结

合医院），关闭 3 家艾滋病病毒抗体快速检测点（乐清柳台医院、

乐清市芙蓉镇第三社区卫生服务中心、乐清市计划生育指导站

等）；

2.暂停 8 家艾滋病病毒抗体快速检测点（乐清市城东街道社

－2－

区卫生服务中心等）；

3.部分检测机构名称、地址变更等。

调整后全市艾滋病病毒抗体筛查中心实验室 1 家，艾滋病

病毒抗体筛查实验室 7 家，艾滋病病毒抗体快速检测点 39 家

（其中暂停 8 家），最终名单见附件（其中暂停检测点启用时需

重新提交相关资质材料）。

二、工作要求

请各艾滋病病毒抗体检测机构严格按照中国疾病预防控制

中心《艾滋病病毒抗体快速检测技术手册（2011 版）》、《全国艾

滋病检测技术规范（2020 修订版）》和原乐清市卫生局《关于进

一步加强艾滋病病毒抗体检测工作的通知》（乐卫发〔2014〕4

号）要求，认真开展艾滋病病毒抗体快速检测工作，按时进行

信息报送（相关科室：市疾控中心传染病防制科、微生物检验

科），定期接受质控检查（相关科室：市疾控中心微生物检验

科）。

同时，各医疗机构要加强对本单位艾滋病检测点的管理，

进一步健全艾滋病检测网络。市疾控中心艾滋病筛查实验室要

加强业务管理和技术指导工作，各检测机构要抓好质量控制，

确保艾滋病检测质量。

附件：乐清市艾滋病病毒抗体检测机构名单

                                 乐清市卫生健康局

2024 年 4 月 30 日

－3－

附件

乐清市艾滋病病毒抗体检测机构名单

序号 机构名称 检测级别 状态

1 乐清市疾病预防控制中心 艾滋病病毒抗体筛查中心实验室 在用

2 乐清市人民医院 艾滋病病毒抗体筛查实验室 在用

3 乐清市第二人民医院 艾滋病病毒抗体筛查实验室 在用

4 乐清市第三人民医院 艾滋病病毒抗体筛查实验室 在用

5 乐清市中医院 艾滋病病毒抗体筛查实验室 在用

6 乐清市妇幼保健院 艾滋病病毒抗体筛查实验室 在用

7 乐清湖头医院 艾滋病病毒抗体筛查实验室 在用

8 温州同乐医院 艾滋病病毒抗体筛查实验室 在用

9 乐清市第五人民医院 艾滋病病毒抗体快速检测点 在用

10 乐清市乐成街道社区卫生服务中心 艾滋病病毒抗体快速检测点 在用

11 乐清市城南街道社区卫生服务中心 艾滋病病毒抗体快速检测点 在用

12 乐清市翁垟街道社区卫生服务中心 艾滋病病毒抗体快速检测点 在用

13 乐清市白石街道社区卫生服务中心 艾滋病病毒抗体快速检测点 在用

14 乐清市石帆街道社区卫生服务中心 艾滋病病毒抗体快速检测点 在用

15 乐清市天成街道社区卫生服务中心 艾滋病病毒抗体快速检测点 在用

16 乐清市柳市中心卫生院 艾滋病病毒抗体快速检测点 在用

17 乐清市柳市镇象阳卫生院 艾滋病病毒抗体快速检测点 在用

18 乐清市柳市镇七里港卫生院 艾滋病病毒抗体快速检测点 在用

19 乐清市柳市镇黄华卫生院 艾滋病病毒抗体快速检测点 在用

20 乐清市北白象中心卫生院 艾滋病病毒抗体快速检测点 在用

21 乐清市磐石镇卫生院 艾滋病病毒抗体快速检测点 在用

22 乐清市清江中心卫生院 艾滋病病毒抗体快速检测点 在用

23 乐清市芙蓉中心卫生院 艾滋病病毒抗体快速检测点 在用

24 乐清市雁荡中心卫生院 艾滋病病毒抗体快速检测点 在用

25 乐清市大荆镇卫生院 艾滋病病毒抗体快速检测点 在用

26 乐清市湖雾镇卫生院 艾滋病病毒抗体快速检测点 在用

27 乐清市仙溪中心卫生院 艾滋病病毒抗体快速检测点 在用

－4－

序号 机构名称 检测级别 状态

28 乐清开发区同乐医院 艾滋病病毒抗体快速检测点 在用

29 乐清凤凰医院 艾滋病病毒抗体快速检测点 在用

30 乐清虹丰医院 艾滋病病毒抗体快速检测点 在用

31 乐清市大荆镇双峰卫生院 艾滋病病毒抗体快速检测点 在用

32 乐清市智仁乡卫生院 艾滋病病毒抗体快速检测点 在用

33 乐清市大荆镇镇安卫生院 艾滋病病毒抗体快速检测点 在用

34 乐清市龙西乡卫生院 艾滋病病毒抗体快速检测点 在用

35 乐清德杰中医门诊部 艾滋病病毒抗体快速检测点 在用

36 乐清德康医院 艾滋病病毒抗体快速检测点 在用

37 乐清友义骨伤医院 艾滋病病毒抗体快速检测点 在用

38 乐清怡宁中西医结合医院 艾滋病病毒抗体快速检测点 在用

39 乐清东敏中西医结合医院 艾滋病病毒抗体快速检测点 新增

40 乐清市城东街道社区卫生服务中心 艾滋病病毒抗体快速检测点 暂停

41 乐清市盐盆街道社区卫生服务中心 艾滋病病毒抗体快速检测点 暂停

42 乐清市虹桥中心卫生院 艾滋病病毒抗体快速检测点 暂停

43 乐清市蒲岐镇卫生院 艾滋病病毒抗体快速检测点 暂停

44 乐清市南岳镇卫生院 艾滋病病毒抗体快速检测点 暂停

45 乐清市淡溪中心卫生院 艾滋病病毒抗体快速检测点 暂停

46 乐清市南塘镇卫生院 艾滋病病毒抗体快速检测点 暂停

47 乐清市淡溪镇四都卫生院 艾滋病病毒抗体快速检测点 暂停

备注：暂停检测点启用时需重新提交相关资质材料。

乐清市卫生健康局办公室                   2024 年 4 月 30 日印发